Qui est-ce? Ha! Pamphile, je vous trouve fort à propos.

PAMPHILE.

Qu'y a-t-il?

MYSIS.

Ma maîtresse m'a ordonné de vous prier de venir chez elle tout-à-l'heure si vous l'aimez encore: elle a, dit-elle, grande envie de vous voir.

PAMPHILE.

Hélas! je suis perdu! son mal augmente. Être ainsi tourmentés, être aussi malheureux elle et moi par tes bons soins! Car, puisqu'elle m'envoie

Nam ideirè accersor, nuptias quòd mi apparari sensit.

CHARINUS.

Quibus quidem quàm facilè poterat quiesci, si hic quiescet.

DAVUS.

Age, si hic non insanit satis suâ sponte, instiga.

MYSIS.

Atque edepol

Ea res est. Proptereaque nunc misera in mœrore est.

PAMPHILUS.

Mysis,

Per omnes tibi adjuro deos, nunquàm eam me deserturum.

Non, si capiendos mihi sciam esse inimicos omnes homines.

Hanc mihi expetivi, contigit: conveniunt mores; valeant Qui inter nos dissidium volunt: hanc, nisi mors, mi adimet nemo.

MYSIS.

Resipisco.

PAMPHILUS.

Non Apollinis magis verum, atque hoc, responsum est.

Si poterit fieri ut ne pater per me stetisse credat,

Quominus hæ fierent nuptiæ, volo. Sed si id non poterit,

chercher, c'est qu'elle a su les préparatifs de ce mariage....

CHARINUS, *continue le discours de Pamphile.*

Qui n'auroit pas troublé notre repos, si ce drôle-là s'étoit tenu tranquille.

DAVE, *à Charinus, avec colère et ironie.*

Courage. Il n'est pas de lui-même assez furieux, attisez encore sa colère.

MYSIS, *à Pamphile.*

C'est cela même, en vérité. Et voilà pourquoi la pauvre malheureuse est accablée de chagrin.

PAMPHILE, *avec vivacité.*

Je te jure par tous les dieux, Mysis, que jamais je ne l'abandonnerai. Non, quand je serois sûr d'encourir la haine du genre humain entier. Je l'ai obtenue; nos caractères se conviennent; qu'ils aillent se promener ceux qui veulent nous séparer: la mort seule pourra me la ravir.

MYSIS.

Je respire.

PAMPHILE, *avec vivacité encore.*

Non, l'oracle d'Apollon n'est pas plus vrai que ce que je te dis. (*plus tranquillement*) S'il est possible que mon père ne croie pas que je me suis opposé au mariage qu'il propose, à la bonne heure.

Id faciam, in proclivi quod est, per me stetisse ut credat.  
Quis videor?

CHARINUS.

Miser æquè atque ego.

DAVUS.

Consilium quæro.

CHARINUS.

At tu fortis es.

PAMPHILUS.

Scio quid conère.

DAVUS.

Hoc ego tibi profectò effectum reddam.

PAMPHILUS.

Jam hoc opus est.

DAVUS.

Quin jam habeo.

CHARINUS.

Quid est?

DAVUS.

Huic, non tibi, habeo, ne erres.

CHARINUS.

Sat habeo.

PAMPHILUS.

Quid facies? cedo.